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ENTIT SHTETENON TE REVIZIONIT TE REPUBLIKTS SE

MAQEDONTST St vEnrUr
dhe

KONTROLLIT TE LARTE TT SHTETIT TE SHQIPERISE

dhe

zYRTs KoMBETARE TE AUDITIMIT NE Kosovf



Hyrje

Parimet e Pdrgiithshme

Kjo Marr€veshje bazohet ne negulloret ligiore pEr funkionimin e institucioneve supreme t€ auditimit
(SAI) nenshkruese tE kesaj Maneveshjeje dhe Deklaratat Profesionale t€ INTOSAI-t.

P€rmbajda dhe Struktura e Maneveshjes jane ne perputhje me Udh€zuesin 9000 re INTOSAI-I.

Tema e propozuar e auditimit te performanc€s ka lidhje te drejtperdrejte me Objektivar e Zhvillimil te

Qendrueshem te Agiendes 2030 te Kombeve te Bashkuara pdr Zhvillim tE Qendrueshem. A&ienda 2030
siguron nj€ kuader universal p€r forcimin e veprimit kolektiv lidhur me synimel dhe sfidat e perbashketa
per prosperitetin e te giitheve dhe permbushjen e p€rglegj0sive tona nd€rbrezore, te cilat mund le arrihen
vetem permes partneriteteve bashkEpunuese q€ pcrfshijne te giitha vendet dhe te giitha palet e interesit.
Barazia gjinore eshte nj€ prej temave qendrore te Agiendes 2030. Ajo thekson se ,,arritja e barazisd
giinore dhe fuqizimit te grave dhe vajzave do te jape kontribut me r€nd€si per te gjitha synimet dhe
detyrat", dhe thekson p€r p€rfshirjen sistematike te pikepamjes gjinore n€ zbatimin e p€rglithshem.

Megiithese, barazia gjinore konsiderohet si nj€ g€shtje horizontale qe duhet trajtuar giate realizimit te
OZHQ-ve ne pergiithesi, eshte parashikuar edhe nj€ Objektiv i vegante, paraqitur n€ nenin 5 dhe q€

synon barazin€ gjinore n€ veganti. Ky objektiv synon tE fuqizoje grate dhe vajzat dhe te realizoje
potencialin e tyre te plote, q€ ne menyre te paevitueshme ncnkupton eliminimin e le giitha formave te
diskiminimit bazuar n€ seks, dhe dhun€s me baz€ giinore. per me teper, objektivi paraqinr n€ nenin 5
s)'non te siSuroje qasje universale n€ shEndet seksual dhe riprodhues dhe n€ te drejtat e riprodhimil, te
pranoje vleren e kujdesit dhe punes shtepiake te papaguar dhe t€ pjesemarrjes krah burrave n€ jetdn
politike, ekonomike dhe publike.
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Kjo Marr€veshje Bashk€punimi lidhet ndermjet perfaq€suesve te

Entit Shteteror tC Revizionit te Republik€s s€ Maqedonis€ sE Veriut,

Kontrollit te Lafie t€ Shterir t€ Shqip€ris€, dhe

Zyres Kombetare te Auditimit ne Kosove

m€ poshte referuar si "palet kontraktuese"



Neni I

Titulli i Auditimit

Pal6t kontrakuese kanE r€n6 dakord te bashkepunojne pir kryerjen e auditimit paralel te performanc€s

"Barazia gjinore dhe fuqizimi i grave nga mnat rurale pCrmes perfshirjes ne tregun e pun€s".

Pal€t kontraktuese kan€ r€n€ dakord tc kryejne ketc auditim p€r barazine gjinore p€r l€ verifikuar n6se
ka politika dhe masa ne zbatim pdr pErfshirjen e grave nga zonat rurale ng tregun e punes.

Q€llimi i auditimit do te perfshUe polilikal dhe masal e hartuara per perfshirjen e gave nga zonat rurale
ne tregun e punes. objektivi mund te ndryshojc n€ varesi te kompetencave tc SAI-ve individuale.

Neni 3

Lloji i Auditimit

Bashkdpunimi nd€rmjet pdeve kontral(uese do tejete ne formen e nje auditimi paralel.

Me p€rfundimin e auditimit, secila pal€ kontraktuese do te hafioje nj€ raport kombetar auditimi. pal€l

kontraktuese do t€ shk€mbejn€ tekstel e raporteve komb€tare t€ auditimit ne p€rputhje me dispozitat
pcrkatEse ligiore qe negullojn€ punen e tyre. K€to raporte komb€tare me p€rmbledhje te shkurha
sh€rbejnE si baz€ p€r hartimin e raportit perfundimtar t€ perbashkit te auditimit per rezultatet e auditimit.

Rezultatet e audirimit do te paraqiten ne nje rapofl te p€rbashk€t auditimi.

Ekipet kombetare te auditimit le SAI-ve pjesemarres do te kyejne auditimet kombCtare.

Auditimi do te perqendrohet ne rishkimin/verifikimin e efikasitetit dhe efektshmerise se politikave dhe
masave p€r p€rfshirjen e gave nga zonat rurale ne tregun e punes, pra "A jane hanuar politika dhe masa
p€r p€rfshirjen e grave nga zonat rurale nE tregun e pun€s?,,

Neni 4

Natyra e Auditinit

Auditimi do te organizohet si auditim performance sipas pershkrimit n€ standarder e Auditimit te
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INTOSAT-it.

Neni 2

QEllimi i Auditimit



Objektivi i auditimit eshte te vler€sojm€ efektshmerine e masave per pgrfshirjen grave nga zonat rurale
ne regun e punes duke iu p€rgjigjur pyedeve/fushave paraprake te auditimit te percaktuara ne
parastudim.

Auditimi do tejape rekomandime p€r p€rmir€simin e kushteve ng fushen e caktuar tg auditimit.

Neni 6

Periudha e Auditimit

Auditimi do te mbuloje periudh€n 2019 - 2023, megiithese edhe disa rrethana perpara k€saj periudhe
mund 1€ auditohen p€r t€ mbledhur tE dhena per kryerjen e analizave kahasuese dhe p€r analizimin e

disa operacioneve (t€ ardhura, shpenzime, struktura e t€ ardhurave dhe shpenzimeve, investimet
kapitale, etj.).

Neni 7

Metodologjia

Auditimi do t€ kryhet ne p€rputhje me Deklaratat profesionale te INTOSAI-I, dhe n€ veganti:

- Udhdzimi 9000 i INTOSAI-I, Auditimet ne Bashk€punim mes SAI-ve;
- ISSAI 300 - Parimet e Auditimit tg performances;

- ISSAI 3000 - Srandardi iAuditimit te performancEs, dhe
- standardet kombCtare ose udhCzimet e auditimit.

Neni 8

Shtrirja e Auditimit

Palet kontraktuese do te zbatojne auditime kombetare per aq sa eshte ne p€rputhje me objektivat e
percalcuar n€ Nenin 5 te k€tij dokumenti dhe sipas planeve tc auditimit dhe programeve t€ SAI-ve
pj es€marr€s.

PalEl kontraktuese mund t€ vendosin:

- tE kufizojn€ shtrirjen e auditimit te paraqitur nE nje program auditimi p6r shkak t€ rr€thanave r€
veganta,
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Nenl 5

objcktidrt e Auditimit



Neni 9

Koordinatori i Auditimit

Zyra ShtetErore e Auditimit tC Republik€s sd Maqedonise se Ve ut do te jete koordinatori i aktiviteteve
te audilimit, mbledhjeve ld pun€s. si dhe pergaritjes sC Raporrir te perbashket re Auditimir.

Neni l0

Ekipet € Auditimit

P€r q€llimin e ketU bashkepunimi do te formohet nje ekip ekpertesh, i perber€ nga perfaqesuesit e
m€poshtem te paleve kontraktuese:

Entit Shteteror t€ Revizionit t€ Republik€s s€ Maqedonis€ sd Veriur, Koordinator projekti:

- Znj. Tatjana Dimitrovska" Z€vendes Audituese e Pergjithshme

- Z. Gorast Nikoloski, Z€vend€s Drejtues i Auditimit, Drejtues Ekipi
- Znj. Sanja Goceva, Audituese e Larte, Pjesetare Ekipi.

Kontrolli i Larte i Shtetit i Shqip€ris€:

- Z. Alfred Zylft, Drejtor Drejtorie i Auditimit re performanc€s

- Znj. Ermira Vojk4 Audituese e Larte, Drejtuese Ekipi
- Znj. Arminda Bushi, Audituese e Lane, Pjesetare Ekipi
- Znj. I oida Zhegu, Audituese, Pjes€tare Ekipi.

Zyra Kombetare e Auditimit e Kosoves:

Znj. Myrvete Gashi, Ndihm€s Auditore e p€rgjithshme

Znj. Ariana Gjonbalaj, Drejtor i Departamentit t€ performances

Znj. Ardiana Miftari, Udh€heq€se e ekipit

Znj. Ylfete Osmani. Anetare e ekipit

Znj. Arlinda Mustafa, An€tare e ekipi.
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t€ zgjerojn€ shtrirjen e auditimit ne nivel kombetar.



Neni 11

Afotet

Man 2023 - Takimi fillestar i organizuar nga Koordinarori i Audirimit;
Mars 2023 - Fillimi i auditimeve komb€rare;

Maj - dhjetor 2023 - Takime pune p€r faz€n e planifikimit/zhvillimit/raportimit;
Janar 2024 - Finalizimi i raporteve komHtare te auditimit dhe pcrmbledhjet e shkurtra te cilat
i dor€zohen Koordinatorit t€ Auditimit;
Shkurt - mars 2024 - pergatitja e raportit te perbashket te audilimit dhe dakordsimi ndermjet
pal6ve bashk€punuese;

Prill 2024 - publikimi i Raporrir te Perbashker re Auditimir.

Neni 12

ShkEmbimi i Informacionit

Shk€mbimi i informacionit Iidhur me auditimin ndermjet paleve kontraktuese, duke p€rfshir€ takimet
dhe konsultimet e ardhshme, do te bchet n€ mbledhjet e ekipit t€ ekspeneve dhe/ose p€rmes
korrespondenc€s elektronike.

Neni 13

Konfidencisliteti

Te giithe audituesit duhet te respektojne konfidencialitetin e informacionit t€ perftuar gjate kyerjes s€
sh€rbimeve profesionale dhe nuk duhet te pgrdorin ose tE b€jn€ publik asnje informacion te tille pa
autoritetin e duhur dhe pcrkales, pdrveg rasteve kur ekzistojn€ te drejta ose detyrime ligiore ose
profesionale per te vepruar ndryshe.

Neni 14

Gjuha e Bashk6punimit

Dokumentet e harruara n€ kuader te ketij bashk€punimi qE do t€ ndahen nd€rmjet paleve bashkcpunuese
do te pergatilen n€ gjuh€n angleze.
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Neni 15

Raportimi nC orgenet komb€trre

Neni 16

Kostot e Auditimit

Agiencia e Kombeve t€ Bashkuara per Barazine Gjinore dhe Fuqizimin e crave (UN Women) do t€
ofroje mbeshtetje per nenshkuesit e Man€veshjes lidhur me zbatimin e veprimtarive re projektit re rena
dakord si me poshte:

- organizimin e aklivitetit p€r nenshkimin e Marr€veshjes,

- organizimin e t€ pal(cn tre mbledhjeve nd€rmjet SAI-ve g,ate zbatimit t€ auditimit paralel, dhe
mbulimin e udhelimil, shpenzimeve ditore dhe t€ fetjes p€r delegacionet e SA[-ve,

- organizimin e mbledhjeve tE tjera online,
- shdrbimet e interpretimit dhe perkthimit p€r nevojat e auditimit,
- pun€simin e ekperteve nd€rkomb€tar€ t€ fush€s, dhe

- hartimin dhe printimin (publikimin) e Raportit te perbashket te Audirimit.

Neni l7

Buxheti i Auditimit

Palel kontraktuese bien dakord t€ mos miratojne nje buxhet te p€rbashket p€r auditimin paralel. Buxheri
i auditimit dhe burimel e tjera te nevojshme per zbatimin e auditimil do tE p€rcaltohen nga secila pal6
n€nshkruese e kesaj Marr€veshjeje Bashkdpunimi.

Neni 18

Z$idhia e Mosmerrtsveshjeve

Qdo mosmarr€veshje q€ lind nga interpretimi i k€saj marr€veshjeje bashk€punimi zgjidhet nga palEt
kontraktuese me konsultim.
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Palet kontrakuese kan€ lirine te vendosin n€se dhe n€ cil6n form€ ia komunikojn€ rezultatet e auditimit
t€ koordinuar organeve p€rkatese kombetare.



Neni 19

Modifikimet dhe Ndryshimet e Marreveshjes

Ne rast se palet kontraktuese kan€ p€r q€llim tE modifikojne apo ndryshojn€ kete Marreveshje, patet e

tjera kontraktuese duhet te njoftohen. T€ glitha ndryshimet koordinohen dhe percakrohen ne nje shtojce
t€ Marr€veshjes.

Neni 20

Dispozitat c Fundit

Kjo Marr€veshje hyn ne fuqi ne daten e nenshkimir.

Kjo Marr€veshje nenshkruhet nC tre kopje idenrike n€ maqedonisht, shqip dhe anglisht, me tekt te
barabart€ dhe identik. Ne rast mosperputhjeje n€ dispozitat e Marreveshjes s€ Bashk€punimit, varianti
ne anglisht Cshte varianti mbizoterues dhe detyrues.

Shkup, 03. Mars 2023
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